― 1 ―

渡教发〔2021〕36号

重庆市大渡口区教育委员会

重庆市大渡口区消防救援支队

关于印发 2021 年度暑期消防安全宣传教育

行动工作方案的通知

各中小学，各幼儿园：

现将《2021 年度暑期消防安全宣传教育行动工作方案》印

发给你们，请结合实际，认真组织实施。

重庆市大渡口区教育委员会    重庆市大渡口区消防救援支队

2021年 7月 6日

文件

― 2 ―

2021 年度暑期消防安全宣传教育行动

工作方案

一、活动时间

2021年 7月 1日至 9月 10日。

二、活动对象

各类中小学校、幼儿园。

三、活动内容

（一）开展“消防安全示范课”评比活动。为进一步提高学校

消防安全教育教学水平，今年继续在全区中小学校、幼儿园在职

教师中开展消防安全示范课评比活动。由区教委、区消防救援支

队推荐中学、小学、幼儿园各一所参加片区比赛，再将本片区优

秀消防安全示范课选手上报给市教委、市消防救援总队参加全市

决赛。

（二）开展消防安全“四个一”活动。各中小学校、幼儿园普

遍开展内容为“上一节消防课、开展一次逃生疏散演练、参观一

次消防队(站)或科普教育基地、完成一次暑期家庭消防作业”的

“四个一”活动。推动各年龄段学生完成以“消除家庭火灾隐患”为

主题的暑期消防安全家庭作业（附件 1），结合防疫实际情况，

创新教育形式开展消防安全“夏令营”活动。区教委将对各校（园）

― 3 ―

此次暑期消防安全家庭作业完成情况进行统计通报，请各校（园）

予以高度重视。

（三）开展“第六届校园消防作文、绘画比赛”活动。为进一

步丰富“消防进学校”活动内容，区教委、区消防救援支队继续联

合举办“第六届校园消防作文、绘画比赛”活动（详见附件 2）。

各校（园）要广泛发动学生积极参与，营造人人关心、人人参与

的学校消防安全宣传氛围。

（四）开展消防安全知识“进军训”活动。为切实加强全区高

中学生在军训期间的消防安全教育培训工作，今年各校要结合防

疫实际情况，采取多种形式对学生开展“上一堂消防常识课、开

展一次疏散逃生演练、举办一次消防技能实操、组织阅读一本消

防知识读物”等系列消防宣传教育活动，每项活动均不少于 1 课

时。各学校要采取有效措施保障军训“课时、教材、师资、场地”，

确保消防安全知识“进军训”工作落地见效。

请各校（园）及时上报相关活动资料：一是于 9月 2日前，

报送暑期消防安全宣传教育活动总结的电子件。二是于 9 月 27

日前，报送“第六届校园消防作文、绘画比赛”作品。原则上幼儿

园报送作文或绘画作品至少 1件，各中小学报送作文及绘画作品

至少各 1件。作文只需报送电子件，绘画只需报送实物。三是于

9 月 30 日前，各高中学校报送消防安全知识“进军训”相关电子

档资料（照片、简报、课程表等）。

― 4 ―

联系人：黄廷杰

联系电话：62733892

邮箱：472589432@qq.com

地址：大渡口区教委 1103室

附件：1．重庆市中小学生（幼儿）“消除家庭火灾隐患”暑

期消防安全专题活动

2．第六届校园消防作文、绘画比赛实施方案

3．重庆市大渡口区第六届校园消防作文、绘画比赛

作品汇总表

― 5 ―

附件 1

重庆市中小学生（幼儿）

“消除家庭火灾隐患”暑期消防安全

专题活动

（活动时间：2021年 7月 1日—8月 31日）

尊敬的家长朋友：

您好！为了提高孩子的消防安全意识和自防自护能力，市教

委及市消防救援总队安排暑假期间通过重庆市学校安全教育平

台开展“消除家庭火灾隐患”暑期消防安全专题活动，请家长和孩

子一起登录重庆市学校安全教育平台，学习“暑期消防安全”相关

知识，具体参与方式如下：

方式一：电脑参加

在浏览器中输入：https://chongqing.xueanquan.com，进入重

庆市学校安全教育平台，用学生的帐号登录，点击“2021年重庆

市暑期消防安全”教育专题图片或在“我的学习”中进入活动页

面，根据页面提示完成相应知识测评后提交即可。

方式二：手机参加

― 6 ―

活动咨询电话：400-107-1110（工作日 上午 9:00—下午 5:00）

活动咨询电话：400-107-1110（工作日 上午 9:00—下午 5:00）

第一步：扫描二维

码，或在应用市场

搜索“安全教育平

台”安装平台移动

版，如已安装直接

进入第二步。

微信 扫一扫

第二步：点击“暑

期消防安全”教育

专题活动。

第三步：按页面提

示完成相关知识测

评。

― 7 ―

幼儿园

判断题

1.爸爸总爱躺在床上吸烟，这种行为（B）

A.正确              B.错误

2.暑假到了，小朋友应该多做一些力所能及的家务，那在我

们洗碗、打扫卫生的时候，灶具和抽油烟机上的油污也是火灾隐

患，需要及时清理》（A）

A.正确              B.错误

    3.小马宝莉家里比较小，为了方便，她把电视机、洗衣机、

空调和微波炉等家用电器的插头接在同一个插板上，而且长期不

关电源。（B）

A.正确              B.错误

    4.家里电气线路着火了，可以泼水灭火。（B）

A.正确              B.错误

    5.光头强所居住的高层建筑发生了火灾，他应该快速从安全

通道逃生。（A）

A.正确              B.错误

― 8 ―

小学

单选题

1.“119”是小朋友的平安守护神，不过你对“119”了解多少

呢？以下对报警电话描述不正确的是（C）

A.119报警电话是免费的

B.发生火灾时，我们应该立即拨打 119报警

C.为了好玩，平时也可以随意拨打 119

2.小朋友们在商场购物、博物馆参观、电影院观影时，要养

成（A）的好习惯。

    A.注意观察安全出口和疏散通道的位置

B.记住入口，发生火灾时原路返回

C.一旦发生突发状况，立即向人多的地方聚集

3.熊大在家做饭，结果操作不当导致油锅起火，请问聪明的

你，下列做法中错误的是（A）

A.向油锅内泼水

B.立即盖上锅盖，关闭燃气开关

C.使用灭火毯扑灭油锅火

4.安全使用燃气，以下哪一项做法是错误的（B）

A.使用完毕后要关闭燃气阀门

B.家中煲汤时，妈妈外出买菜

C.烧水做饭时厨房不离人

― 9 ―

多选题

5.下列哪些是家庭应该采取的消防安全措施（ACD）

A.配备必要的消防器材并掌握正确的使用方法

B.制定家庭健身计划

C.绘制家庭逃生路线图

D.经常检查和消除家庭火灾隐患

6.面对火灾，哪些是正确的选择（ABC）

A.不乘普通电梯 B.不盲目跳楼 C.不贪恋财务

D.不迅速报警

7.家庭宜配备以下哪些消防器材（ABC）

A.手提式灭火器 B.救生缓降器或逃生绳

C.强光手电筒、简易防烟面罩

D.消防水枪、水带

判断题

8.电瓶车可以停放在楼道里充电（B）

A.正确              B.错误

9.阳台上不能堆放易燃可燃杂物（A）

A.正确              B.错误

    10.擅自挪用、拆除消防设施都属于违法行为（A）

A.正确              B.错误

― 10 ―

中学

单选题

1.为做到防患于未然，以下哪一项是正确的选择（A）

A.制定家庭疏散预案并进行演练，熟悉居住建筑的安全出口

并设计好最佳逃生路线

B.火灾是小概率，没有必要制定家庭疏散预案

C.对周围的环境十分熟悉，发生火灾后，怎么跑都能逃生，

所以不用演练

2.带电电器设备发生火灾时不能用（B）扑救

A.卤代烷  B.水  C.干粉

3.中小学生在发生火灾时,不正确的做法是（A）

A.勇敢冲入火场灭火  B.远离着火区域

C.快速撤离至安全地带后立即拨打火警电话报警

4.油锅着火时,可向锅内放入（C）

A.凉水  B.冰水  C.切好的蔬菜

多选题

5. 家庭宜配备以下哪些消防器材（ABC）

A.手提式灭火器 B.救生缓降器或逃生绳

C.强光手电筒、简易防烟面罩

D.消防水枪、水带

6.对于消防器材和设施,我们应该（BCD）

A.火灾很少发生，消防设施一般很少用到，在周围可以堆放

― 11 ―

物品

B.不埋压、圈占、遮挡消防器材设施

C.定期维护和保养

D.不挪作他用

7.进入公共场所，应注意哪些部位，以便于发生火灾时能够

紧急逃生（ABC）

A.进出口位置  B.安全出口  C.疏散楼梯  D.电梯

判断题

8.电气线路着火时,可以泼水灭火（B）

A.正确              B.错误

9.阳台上不能堆放易燃可燃物（A）

A.正确              B.错误

10.高层建筑楼道防火门应保持常开状态（B）

A.正确              B.错误

― 12 ―

附件 2

第六届校园消防作文、绘画比赛实施方案

为进一步丰富“消防进学校”活动内容和强化宣传效果，由区

教委、区消防救援支队联合主办，在全区中小学及幼儿园学生中

开展“第六届校园消防作文、绘画比赛”活动，现将相关事项通知

如下：

一、征集时间

即日起至 2021年 9月 27日。

二、参赛对象

中小学及幼儿园学生。

三、活动内容及要求

（一）作文内容及要求

1﹒紧扣消防主题的内涵，以“消防安全与知识科普”、“消防

安全与保护巴渝文化”、“筑牢消防安全防线迎接建党 100 周年”

等方向为外延，文章语句通顺，内容完整，思想感情积极向上。

2﹒抒发真情实感，严禁抄袭，可在老师指导下完成。（指导

老师不得超过 1人）。

3﹒体裁不限，字数不少于 300字。

― 13 ―

4﹒正确使用标点符号，写规范字。

5﹒使用电子档进行投稿。

（二）绘画内容及要求

1﹒以“消防安全与知识科普”、“消防安全与保护巴渝文化”、

“筑牢消防安全防线迎接建党 100周年”等方向为外延，消防主题

突出、形式丰富多彩。

2. 作品富有创造力和想象力、个性鲜明、构图新颖、内容

积极向上。

3. 标题不限、形式不限、材料不限、尺寸不限。

4. 作品须由学生自主完成（也可由老师指导，指导老师不

得超过 1人）。

（三）作品报送。

1﹒所有作文提交电子档（472589432@qq．com），绘画作

品提交实物（区教委安稳科 1103室），并将所报送作品相关信息

填入《重庆市大渡口区第五届校园消防作文、绘画比赛作品汇总

表》（详见附件 3），报送至邮箱 472589432@qq．com。

2﹒所有参赛作品需在作品右下方注明区县、学校、作者姓

名、年级、班级和联系方式，有指导老师的应注明指导老师姓名

及联系方式（指导老师不得超过 1人）。

3﹒所有参赛作品报送截止时间为 2021年 9月 27日。

四、其他事项

― 14 ―

各校（园）在活动开展之前要精心准备、认真组织，确保此

次活动顺利开展，按时保质上交消防作文及绘画作品，并以此次

活动为契机，认真总结经验，不断丰富“消防进学校”活动内容和

强化宣传效果。

― 15 ―

附件 3

重庆市大渡口区第六届校园消防作文、绘画比赛作品汇总表

序号 学校名 类别 作者名 年级 班级 指导教师 联系电话 备注

填写说明：1.类别填绘画或作文；2.每件作品指导教师为 1人；3.表格中的联系电话为作品指导教师

的联系电话。

― 16 ―

（此页无正文）

重庆市大渡口区教育委员会党政办          2021年 7月 6日印发